#### खण्ड—अ

# **BC-08**

# June - Examination 2024 B.Com. (Part II) Examination **COST ACCOUNTING**

Paper: BC-08

*Time* : **3** *Hours* ]

Maximum Marks: **70** 

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ'. 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

# (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *seven* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

# TT-456

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Write formula to calculate Economic Order 1. (i) Quantity.

आर्थिक आदेश मात्रा गणना का सूत्र लिखिए।

What do you understand by absolute tonne kilometer? परिशुद्ध टन किलोमीटर से आप क्या समझते हैं ?

(iii) Write down any four examples of office overhead.

कार्यालय उपरिव्यय के कोई चार उदाहरण लिखिए।

(iv) Explain Rowan Plan for labours incentive. श्रमिकों को प्रेरणा देने के लिए रोवन योजना बताइए।

(2)

- (v) What do you mean by Job Costing? उपकार्य लागत विधि से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Explain term cost unit. लागत इकाई मद को समझाइए।
- (vii) Write down names of labour payment methods.

मजदूरी भुगतान विधियों के नाम लिखिए।

(viii) Write down *four* examples of Indirect material.

अप्रत्यक्ष सामग्री के कोई चार उदाहरण लिखिए।

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

## (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(3) <u>**TT-456**</u> Turn Over

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- Write a note on labour turnover.
   श्रम निकासी पर एक नोट लिखिए।
- 3. Explain apportionment of overheads. उपरिव्ययों के अनुभाजन को समझाइए।
- 4. Explain the following:
  - (i) Escalation clause in a contract
  - (ii) Cost Plus contract

निम्नांकित को समझाइए :

- (i) एक ठेके में वृद्धि वाक्यांश
- (ii) लागत योग ठेका

(4) <u>TT-456</u>

गैर-समामेलित लेखांकन पद्धति में नियंत्रण खातों के नाम बताइए।

6. Discuss the causes of differences between costing profit and financial profit.

लागत लाभों व वित्तीय लाभों में अंतर के कारणों का विवेचन कीजिए।

7. In process costing explain accounting treatment of normal wastage and abnormal wastage.

प्रक्रिया लागत विधि के अंतर्गत सामान्य हानि व असामान्य हानि के लेखांकन व्यवहार को समझाइए।

- 8. Define Operating Costing System and state the industries where it is being used?

  परिचालन लागत विधि को परिभाषित कीजिए तथा यह किन उद्योगों में उपयोग ली जाती है ?
- 9. Explain the formula for calculating labour variances.

श्रम विचरणों की गणना के सूत्र लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

#### (Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हों दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain various methods of valuation of issue of material.

सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन की विधियों को समझाइए।

11. When standard quantity is 50 units, standard price per unit is ₹ 4.50, actual quantity used 40 units and actual price per unit ₹ 5. Calculate material variances.

यदि प्रमाप मात्रा 50 इकाइयाँ, प्रमाप मूल्य प्रति इकाई ₹ 4.50, वास्तविक उपभोग 40 इकाइयाँ, वास्तविक मूल्य प्रति इकाई ₹ 5 हो, तो सामग्री विचरणों की गणना कीजिए।

(5) TT-456 Turn Over

## 12. Explain the following:

- (i) Break even point
- (ii) Profit volume ratio
- (iii) Margin of safety
- (iv) Angle of incidence

निम्नांकित को समझाइए :

- (i) न लाभ न हानि का बिन्दु या समविच्छेद बिन्दु
- (ii) लाभ-मात्रा अनुपात
- (iii) सुरक्षा सीमा
- (iv) प्रभाव क्षेत्र का कोण या संयोग कोण
- 13. Explain joint and by product and distinguish between them.

संयुक्त व उपोत्पाद को समझाइए तथा इनमें अंतर कीजिए।